
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO l’Art. 18 della legge che prevede un credito di imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, riservato agli esercenti delle sale cinematografiche;   

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della “legge”; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero per i Beni e per le Attività Culturali e per il 

Turismo e del Ministero Economia e Finanze del 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 

1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220.”, di seguito “D.M. 2021”;  

VISTI gli articoli 14, 15, 16, 17, 34 comma 4 e 36 del citato “D.M. 2021” che stabiliscono la 

determinazione dell’aliquota del credito d’imposta, le modalità di accesso al suddetto credito e le 

relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO le richieste tax credit pervenute in relazione alla programmazione cinematografica 

dell’anno 2020 con cui le imprese di esercizio cinematografico italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta, ai sensi del Capo IV del “D.M. 2021”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTO la convezione del 13 dicembre 2018 e il relativo atto aggiuntivo del 19 settembre 2019 

stipulati tra la Direzione Generale Cinema e Audiovisivo e Istituto Luce - Cinecittà S.r.l. con i 

quali si prevede, fra l’altro, l’affidamento a Istituto Luce - Cinecittà S.r.l. dell’attività istruttoria e 

di controllo relativamente alle richieste di credito d’imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, di cui all’articolo 18 della “legge”; 

VISTO il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti 

del Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DG-CA|31/08/2021|DECRETO 2316

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 
 

 

      DECRETA 

 

 

  Articolo 1 

 

1. Alle imprese di esercizio cinematografico inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta per il potenziamento 

dell’offerta cinematografica di cui all’art. 18 della legge 220/2016, in relazione alla 

programmazione relativa all’anno 2020.  

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e costituisce comunicazione di riconoscimento del credito 

d’imposta. 

2. Il credito d’imposta è utilizzabile a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del “D.M. 2021”   

 

 

Articolo 3 

 

1. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato da Istituto Luce 

– Cinecittà S.r.l. e, ai sensi del comma 8 dell’art. 31 del “D.M. 2021”, in caso di dichiarazioni 

mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta o di mancanza dei 

requisiti per la presentazione della domanda, oltre alla revoca del contributo riconosciuto e alla 

sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi 

dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima 

legge, per cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, 

amministratori e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

2. Ai sensi del comma 5, dell’art. 31 del “D.M. 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo e Istituto 

Luce – Cinecittà S.r.l. possono in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta 

necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di 

ammissibilità dei benefici. 

3. Ai sensi del comma 6, dell’art. 31 del “D.M. 2021”, le amministrazioni competenti, 

nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul 

corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 

disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica 

della corretta fruizione delle agevolazioni. 

4. Ai sensi del comma 7, dell’art. 31 del “D.M. 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a 

comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, 

successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 
 

comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei 

requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

5. Ai sensi del comma 10, dell’art. 31 del “D.M. 2021”, gli uffici dell'Amministrazione 

finanziaria e la SIAE procedono, anche attraverso l'accesso contestuale allo svolgimento dello 

spettacolo e sulla base di criteri stabiliti annualmente, al controllo degli esercenti, al fine della 

rilevazione periodica dei dati relativi agli incassi da bigliettazione e al numero dei titoli di 

accesso rilasciati.  

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

       Dott. Nicola Borrelli 

                                                                       

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


Codice domanda Ricercata Denominazione Soggetto Richiedente Codice fiscale
Credito d'imposta (anno 

di riferimento 2021)

DOM-2021-111971-TCP2-00001 ASSOCIAZIONE BARETTI 08495900014 € 2.318,80

DOM-2021-113854-TCP2-00001 CIAT LINO QUAGLIA DI DUGHERA SAS 00414000026 € 8.585,37

DOM-2021-111828-TCP2-00001
CINEMA TEATRO ODEON DI AGATINO 

SERRANO & C.
00615700879 € 2.286,22

DOM-2021-111956-TCP2-00001
CINEMA TEATRO ODEON DI AGATINO 

SERRANO & C.
00615700879 € 2.286,22

DOM-2021-112439-TCP2-00001 CINEMA VITTORIA DI RUSSO ERMANNO RSSRNN59C25A512T € 537,63

DOM-2021-111691-TCP2-00001 DECIMA MUSA 01845470499 € 3.455,36

DOM-2021-113949-TCP2-00001 DECIMA MUSA 01845470499 € 328,57

DOM-2021-112252-TCP2-00001 EFFE E EFFE DI MARZANO LUIGI MRZLGU75L29B963G € 4.418,94

DOM-2021-112358-TCP2-00001 ESP DI COSTANTINI ROBERTO & C SAS 03718480548 € 770,86

INTEGRA-DOM-2021-111890-TCP2-00002 ESP DI COSTANTINI ROBERTO & C SAS 03718480548 € 999,79

DOM-2021-111627-TCP2-00001 F.LLI BALDONI FLAVIO & C. S.N.C. 00509640363 € 1.978,73

DOM-2021-112526-TCP2-00001 FONDAZIONE NUOVO TEATRO FARAGGIANA 02469100032 € 1.289,59

DOM-2021-112448-TCP2-00001 G. & G. CINEMA-TEATRI-ARENE S.R.L. 01196220881 € 1.813,54

DOM-2021-112849-TCP2-00001 G. & G. CINEMA-TEATRI-ARENE S.R.L. 01196220881 € 1.156,84

DOM-2021-112853-TCP2-00001 G. & G. CINEMA-TEATRI-ARENE S.R.L. 01196220881 € 3.464,54

DOM-2021-112854-TCP2-00001 G. & G. CINEMA-TEATRI-ARENE S.R.L. 01196220881 € 2.240,79

DOM-2021-112011-TCP2-00001
GESTIONE DEDALO SAS DI ABRIANI ARIANNA 

& C.
04137070282 € 4.333,63

DOM-2021-111895-TCP2-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL 01673460406 € 4.926,96

DOM-2021-111894-TCP2-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL 01673460406 € 2.606,26

DOM-2021-111893-TCP2-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL 01673460406 € 2.018,31

DOM-2021-111892-TCP2-00001 GIOMETTI REAL ESTATE & CINEMA SRL 01673460406 € 5.547,94

DOM-2021-111801-TCP2-00001 GUMP SRL 05935820828 € 8.677,68

DOM-2021-114477-TCP2-00001 ISTITUTO SALESIANO DOMENICO SAVIO 00678800285 € 426,60

DOM-2021-112000-TCP2-00001 ITACA SRL 03378270288 € 1.126,82

DOM-2021-112005-TCP2-00001 ITACA SRL 03378270288 € 6.354,31

DOM-2021-112007-TCP2-00001 ITACA SRL 03378270288 € 7.346,04

DOM-2021-113716-TCP2-00001 L'ATALANTE 01461140475 € 822,10

DOM-2021-111861-TCP2-00001 MARCO DOVERI DVRMRC59H12B509I € 1.083,16

DOM-2021-114845-TCP2-00001 MEGA CINEMA SRL 03259580409 € 11.818,38

DOM-2021-115063-TCP2-00001 MEGA CINEMA SRL 03259580409 € 11.532,81

DOM-2021-112586-TCP2-00001 MOVIEPLEX SRL 06389481000 € 7.808,57

DOM-2021-111879-TCP2-00001 OMNIACINE DI GIUSEPPE CASTELLANO CSTGPP47L04E038N € 3.965,04

DOM-2021-111717-TCP2-00001 OMNIACINE DI GIUSEPPE CASTELLANO CSTGPP47L04E038N € 14.566,51

DOM-2021-114361-TCP2-00001
PARROCCHIA DEI SANTI NAZARIO E CELSO 

MARTIRI
90001670208 € 509,25

DOM-2021-113995-TCP2-00001 PARROCCHIA SAN ROCCO 90015450274 € 1.838,55

DOM-2021-111650-TCP2-00001 POLITEAMA ALESSANDRINO 80000570053 € 1.764,64

DOM-2021-111608-TCP2-00001 PROJECT 00631930039 € 3.030,98

DOM-2021-112027-TCP2-00001 PROJECT 00631930039 € 1.312,15

DOM-2021-111909-TCP2-00001 S.E.C.I SRL 00234150506 € 8.058,72

DOM-2021-112231-TCP2-00001 SAGO SRL 01340750460 € 962,36

DOM-2021-112240-TCP2-00001 SAGO SRL 01340750460 € 3.360,36

DOM-2021-112245-TCP2-00001 SAGO SRL 01340750460 € 11.577,86

DOM-2021-111858-TCP2-00001 SICILGEST 00588230870 € 6.916,29

DOM-2021-112207-TCP2-00001
SINDACATO IMMOBILIARE TOSCANO S.I.T. 

SRL
00526800487 € 8.620,21

DOM-2021-113675-TCP2-00001 TALIA 2004 SRL 80003280239 € 11.403,44



Codice domanda Ricercata Denominazione Soggetto Richiedente Codice fiscale
Credito d'imposta (anno 

di riferimento 2021)

DOM-2021-111741-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 23.646,04

DOM-2021-111759-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 15.949,74

DOM-2021-111760-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 33.298,34

DOM-2021-111761-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 25.725,58

DOM-2021-111762-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 9.033,54

DOM-2021-111764-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 38.186,31

DOM-2021-111766-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 18.002,68

DOM-2021-111767-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 15.778,07

DOM-2021-111769-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 14.760,64

DOM-2021-111770-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 9.022,02

DOM-2021-111771-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 17.118,47

DOM-2021-111772-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 8.083,73

DOM-2021-111773-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 44.304,16

DOM-2021-111774-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 16.250,04

DOM-2021-111775-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 21.351,46

DOM-2021-111776-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 5.263,93

DOM-2021-111777-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 14.189,20

DOM-2021-111779-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 30.181,94

DOM-2021-111780-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 16.202,80

DOM-2021-111781-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 22.897,44

DOM-2021-111782-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 8.025,51

DOM-2021-111783-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 17.978,20

DOM-2021-111785-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 23.017,12

DOM-2021-111786-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 16.216,75

DOM-2021-111787-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 62.414,25

DOM-2021-111788-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 27.086,30

DOM-2021-111789-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 25.183,18

DOM-2021-111790-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 12.045,52

DOM-2021-111792-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 37.275,36

DOM-2021-111793-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 23.878,46

DOM-2021-111794-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 13.374,59

DOM-2021-111796-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 21.410,07

DOM-2021-111797-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 24.047,06

DOM-2021-111798-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 9.451,69

DOM-2021-111799-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 23.514,13

DOM-2021-111800-TCP2-00001 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A 01669640565 € 29.251,48

DOM-2021-112120-TCP2-00001 TORRE LA FELCE SRL 00964240592 € 6.421,68

DOM-2021-112176-TCP2-00001 CINEMA EXCELSIOR  PTSLRT55D10L814J  € 1.001,39

DOM-2021-112311-TCP2-00001 FILMCLUB  80020820215  € 5.780,45

DOM-2021-116196-TCP2-00001
CENTRO PADOVANO DELLA 

COMUNICAZIONE SOCIALE
 80013700283  € 4.156,44

DOM-2021-116906-TCP2-00001 MULTIPLEX SRL  01330750090  € 6.068,32

DOM-2021-116975-TCP2-00001
NG COMMUNICATION DI BERNARDINO 

GIUBILEI
 GBLBNR63E27C096B  € 1.063,91

DOM-2021-117748-TCP2-00001 PARROCCHIA SAN MARTINO V.  91005160121  € 542,00

DOM-2021-119909-TCP2-00002 CINEMA RIO  02062570599  € 4.532,40

DOM-2021-119914-TCP2-00001 CINEMA RIO  02062570599  € 1.376,00

DOM-2021-119619-TCP2-00001 DEI ANITA  DEINTA69P48G752K  € 739,54

DOM-2021-119981-TCP2-00001 ARENA RE DI BOSCARINO MATTEO  BSCMTT87T27F205U  € 1.422,18


